
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2992 del 20/12/2022 

REGISTRO GENERALE N. 2992 del 20/12/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 1009 del 20/12/2022 
PROPOSTA N. 3648 del 19/12/2022 

 
OGGETTO: Affidamento lavori realizzazione segnaletica verticale parcheggio s.chiara, ditta VISUAL 

SEGNALETICA SRL - CIG ZBD392F219 

 

Richiamata la Determina del Dirigente n. 462/RG del 16.03.2022 con la quale è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa “Servizio demanio e patrimonio”; 

 

Ravvisata la propria competenza nell’adozione del presente atto; 

 

Richiamate:  

- la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 07/06/2022 di “Rendiconto di Gestione e.f. 

2021”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 25/07/2022 di “Approvazione programma 

triennale OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 25/07/2022 “Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 25/07/2022 “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”; 

-  la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024”; 

- la deliberazione di C.C. n. 47 del 24/08/2022 recante: " Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 

d.lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamato il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022; 

 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti;  

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;  

 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii;  

 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

Premesso che il Comune di Sulmona dispone di una struttura interrata e coperta adibita a 

parcheggio pubblico a pagamento, denominato “parcheggio S. Chiara”, con una capienza 

complessiva di n. 440 posti; 

 

Dato atto che sono stati eseguiti lavori per il ripristino degli stalli di sosta e della segnaletica 

orizzontale del parcheggio comunale, giusta D.D. n. 1556/RG del 05.08.2022; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2992 del 20/12/2022 

 

Considerato che è necessario eseguire ulteriori lavori necessari per la realizzazione della segnaletica 

verticale al fine di garantire all’utenza un utilizzo in sicurezza del parcheggio coperto comunale; 

 

Dato atto che, con nota prot. n 53804 del 16.12.2022, è stato chiesto alla ditta Visual Segnaletica 

S.r.L. - P.IVA/C.F. 02309550685, di manifestare la propria disponibilità all’esecuzione dei lavori 

necessari per realizzare la segnaletica verticale del parcheggio coperto a pagamento di S. Chiara e di 

trasmettere relativo preventivo di spesa; 

 

Preso atto che, con nota prot. n. 54458 del 19.12.2022, è stato acquisito al protocollo generale 

dell’Ente il preventivo di spesa di cui sopra; 

 

Ritenuto il preventivo congruo rispetto al servizio richiesto; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare i lavori per la realizzazione della segnaletica verticale all’interno del 

parcheggio coperto comunale di S. Chiara alla ditta Visual Segnaletica S.r.L. - P.IVA/C.F. 

02309550685, al prezzo netto di € 1.332,00 oltre IVA 22% pari a € 293,04, per un totale di € 

1.625,04; 

 

Richiamati: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in particolare gli art. 35, 36 comma 2 lettera a) 

relativi alle soglie per i quali risulta consentito l’affidamento diretto nel caso di lavori, 

servizi e forniture; 

- l’art. 37 comma 1 le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 

di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare 

procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 

appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38; 

- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, così come 

modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, che disciplina 

le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che 

la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo 

inferiore a 139.000 euro; 

 

Richiamato l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha 

modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

 

Dato atto che la Ditta di cui sopra dichiara di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e 

tecnico-economici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. per l'affidamento del 

servizio /fornitura/lavoro; 

 

Visto il Modello DGUE sui requisiti di ordine generale, inoltrato dalla Ditta suddetta; 

 

Fatto constare che è obbligo dell'appaltatore/concessionario osservare in tutte le operazioni di 

pagamento conseguenti all'affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all' art.3 L. 136/2010, fra l'altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati il 

seguente CIG: ZBD392F219; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2992 del 20/12/2022 

Dato atto che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato articolo dà 

luogo all' applicazione delle sanzioni di cui all' art.6 L.136/2010; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art.3 co. 9 bis della L.136/2010, il mancato utilizzo del bonifico bancario 

o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce 

causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

 

Accertati i requisiti tecnico organizzativi della ditta affidataria attraverso il Durc, allegato al 

presente atto; 

 

Visto che l'imputazione della spesa è prevista sul Capitolo 2863/1 del bilancio di previsione 2022-

2024 annualità 2022; 

 

Fatto constare che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona in capo al sottoscritto 

Funzionario PO, nonché al Responsabile del Procedimento designato; 

 

      DETERMINA 

 

1. di richiamare quanto in premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di dare atto che, con nota prot. n 53804 del 16.12.2022, è stato chiesto alla ditta Visual 

Segnaletica S.r.L. - P.IVA/C.F. 02309550685, di manifestare la propria disponibilità 

all’esecuzione dei lavori necessari per realizzare la segnaletica verticale del parcheggio coperto a 

pagamento di S. Chiara e di trasmettere relativo preventivo di spesa; 

3. di dare atto che, con nota prot. n. 54458 del 19.12.2022, è stato acquisito al protocollo generale 

dell’Ente il preventivo di spesa di cui sopra; 

4. di affidare i lavori necessari per la realizzazione della segnaletica verticale all’interno del 

parcheggio coperto comunale di S. Chiara alla ditta Visual Segnaletica S.r.L. - P.IVA/C.F. 

02309550685, al prezzo netto di € 1.332,00 oltre IVA 22% pari a € 293,04, per un totale di € 

1.625,04; 

5. di impegnare, in favore della ditta Visual Segnaletica S.r.L. - P.IVA/C.F. 02309550685, la 

somma complessiva di € 1.625,04; 

6. di far fronte alla spesa complessiva di € 1.625,04, con imputazione al capitolo 2863/1 del 

bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2022;       

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli della finanza pubblica; 

8. Di provvedere alla liquidazione con successivo provvedimento dirigenziale secondo modi e 

tempi previsti nelle clausole contrattuali; 

9. Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D. Lgs 33/2013. 

              

 Il Responsabile del Procedimento 

   Ing. Pamela Giovannone 

Il Funzionario PO 

Arch. Barbara D’Aprile 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2992 del 20/12/2022 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3648 del 19/12/2022 esprime parere POSITIVO. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   BARBARA D'APRILE in data 20/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3648 del 19/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 2863 2617 1 08 01 1 03 1.03.02.15.012 

Contratti di servizio per la 

gestione delle aree di sosta a 

pagamento 

1.625,04 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 20/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4152 

Il 21/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2992 del 20/12/2022 con oggetto: 

Affidamento lavori realizzazione segnaletica verticale parcheggio s.chiara, ditta VISUAL 

SEGNALETICA SRL - CIG ZBD392F219 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 21/12/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


